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はじめに 

 

 

本報告書は、香川県及び JETRO 香川が県内企業の海外展開を支援するに当たり、その基

礎資料として活用することを目的に、香川県内に事業所を有する企業（以下「県内企業」と

いう。）を対象に、2018 年（平成 30 年）における輸出入額など貿易実態についてのアンケ 

ート調査を行い、その結果を取りまとめたものです。 

 

神戸税関「四国圏貿易概況」においては、県別の輸出入額が公表されていますが、これは

香川県内の税関署所（坂出、高松、丸亀、詫間）で通関されたものの合計額であり、香川県

外で通関された額は含まれていません。 

 

また、JETRO 香川が隔年で発行している「香川県貿易投資関係企業名簿」では、主な輸

出入品目、取引相手国、利用港、海外への進出状況、海外企業との提携状況について取りま

とめていますが、品目別の輸出入額については調査していません。 

 

対して、本調査では、県内企業を対象に香川県内の事業所から輸出入される製品及び金額

についてのアンケート調査を行うことで、「四国圏貿易概況」や「香川県貿易投資関係企業

名簿」では分からなかった事象を捉えています。 

 

あわせて、商社等を介した間接貿易も対象として調査するとともに、詳細な分類ごとに取

りまとめを行うことで、県内企業の貿易実態をより詳細に捉えることを目指しました。 

 

2017 年度（平成 29 年度）（調査対象期間 2016 年（平成 28 年）1 月 1 日～12 月 31 日）

に続き、2 回目となる本報告書が、県内企業による海外ビジネス展開の一助となるととも

に、香川県内の自治体、支援機関にとって県内企業の動向を捉えるための資料となれば幸い

です。 

 

結びに、本調査に対して、御理解、御協力を賜りました県内企業の皆様に厚くお礼を申し

上げます。 

 

2020 年（令和 2 年）3 月 

香 川 県 

 

日本貿易振興機構（JETRO） 

香 川 貿 易 情 報 セ ン タ ー 
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調査の概要 

 

（１）調査対象期間 

2018 年（平成 30 年）1 月 1 日～12 月 31 日 

 

（２）調査対象 

香川県内に事業所を有し、県内事業所で輸出または輸入を行っていると考えられる企業

（本社が香川県外にある企業を含む。） 

 

（３）調査方法 

調査対象企業に対し、調査票（本報告書の巻末に収録）を送付し、提出された回答を集

計した。 

 

（４）回答企業 

調査票提出を依頼した企業 466 社のうち、436 社から回答を得た（回収率 93.6%）。 

調査期間中に貿易の実績があった企業数は 305 社（輸出 214 社、輸入 183 社）。 

うち輸出入額を回答した企業は 295 社 

 

（５）利用上の注意 

① 本調査は、各質問項目別に、回答があった企業の実績を集計したものであり、回答がな

かった企業の輸出入額等の実績は含まれていない。 

 

② 本調査は、企業の自己申告による回答を集計したものである。 

 

③ 本調査は、香川県内に事業所を有する企業（本社が香川県外にある企業を含む。）を対象

としているため、香川県内に事業所のない企業が、香川県内の税関署所（坂出、高松、丸

亀、詫間）で通関した額は含んでいない。 

 

④ 直接輸出（輸入）とは、回答企業の海外向け輸出（海外からの輸入）のうち、商社等を

介さず、直接海外に輸出（海外から輸入）する取引形態をいう。 

 

⑤ 間接輸出（輸入）とは、回答企業の海外向け輸出（海外からの輸入）のうち、商社等を介

して海外へ輸出（海外から輸入）する取引形態をいう。 

 

⑥ 香川県内のメーカーが、県内商社等を経由して間接輸出（輸入）した場合、メーカー分

が間接輸出（輸入）に、商社等分が直接輸出（輸入）として、重複して計上されている可能

性がある。 

 

⑦ 本調査では、各企業の輸出（輸入）総額を尋ねるとともに、輸出入品目のうち上位 8 品

目について、品目、国・地域名、数量及びその輸出入額を尋ねている（調査票を参照）。 

掲載表（1、3、4、11、13 及び 14）の「小計」は品目が明らかになった上位 8 品目の品

目別または国・地域別の輸出（輸入）額の合計であり、「輸出（輸入）額総計」は 9 位以下
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の品目も含む全ての品目の輸出（輸入）額の合計である。 

 

⑧ 輸出先（輸入元）について、「アジア」など地域名で回答していることがある。この場合、

輸出（輸入）地域は「アジア」に分類し、輸出（輸入）国・地域は「その他アジア」に分類

している。輸出（輸入）した地域も明らかでない場合は「仕向地（仕出地）不明」に分類し

ている。 

 

⑨ 本調査では、回答企業が調査票に記載した品目を基に、神戸税関「四国圏貿易概況」（「Ⅲ.

参考」を参照）の例により、「1. 食料品、2. 原料品、3. 鉱物性燃料、4. 化学製品、5. 原

料別製品、6. 一般機械、7. 電気機器、8. 輸送用機器、9. その他」と分類している。 

各分類にどのような製品が含まれるかは、財務省のウェブサイトを参照のこと（なお、

「9. その他」には衣類などが含まれる。）。 

https://www.customs.go.jp/toukei/sankou/code/code.htm#gaikyou 

 

⑩ 回答企業は、「1. 食料品」については別途本調査で定めた区分（調査票を参照）に沿って

回答している。 

 

⑪ 統計諸表においては、金額を千円単位で表記しているが、本文では原則として 1 億円単

位（食料品、輸出における原料品中盆栽・植木類及び輸入における輸送用機器は 0.1 億円

単位）で記載し、単位未満を四捨五入している。構成比については、小数点第三位を四捨

五入しており、必ずしも合計が 100％とならない。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

I. 概況 
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1. 輸出入額 

 今回、回答のあった県内企業の 2018 年の輸出額は 3,884 億円、輸入額は 4,631 億円で、

輸出入額の合計は 8,515 億円であった。これは、神戸税関「2018 年（平成 30 年）四国圏貿

易概況」における香川県内の輸出入額 5,288 億円（県内・県外企業を問わず、県内の税関署

所で通関された金額）に比べて、3,227 億円多い結果となった。 

 また、前回調査（2016 年（平成 28 年）が対象）より、輸出額は 1,518 億円、輸入額は 588

億円、それぞれ増加している。 

 

2. 品目別・地域別 

（１）輸出 

 品目別では、輸送用機器が 1,755 億円と最も多く、次いで、その他が 907 億円、電気機器

が 317 億円となった。 

 地域別では、アジア向けが 1,653 億円（うちその他 894 億円、電気機器 307 億円）と最も

多く、次いで、中南米向けが 1,357 億円（うち輸送機器 1,356 億円）、オセアニア向けが 261

億円（うち輸送機器 256 億円）となった。 

 

（２）輸入 

 品目別では、原料品が 2,231 億円と最も多く、次いで、鉱物性燃料が 1,327 億円、その他

が 333 億円となった。 

地域別では、アジアからが 2,449 億円（うち原料品 1,319 億円、その他 332 億円）と最も

多く、次いで、オセアニアからが 1,074 億円（うち鉱物性燃料 1,068 億円）、中南米からが

693 億円（うち原料品 689 億円）となった。 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

II.アンケート調査結果 
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1. 輸出 
1）品目別・形態別輸出額 

2018 年に香川県に事業所を有する企業によって行われた輸出は、3,884 億円であった。

うち、品目が明らかな上位 8 品目の輸出額は 3,821 億円であり、その内訳としては、輸送

用機器が 1,755 億円と半分近くを占め、その他（907 億円）、電気機器（317 億円）、化学

製品（254 億円）、一般機械（203 億円）が続いている。 

  輸出の取引形態をみると直接輸出が 2,529 億円、間接輸出が 1,292 億円であり、6 割以

上を直接輸出が占めた。品目別では、輸送用機器、電気機器、一般機械などで直接輸出の

割合が高い一方、鉱物性燃料やその他、食料品などでは間接輸出の割合が高かった。 

 

      

      
 

 

 

  

 

 

 

（単位：千円）

品目 直接輸出 間接輸出 合計

1 食料品 244,131 1,374,089 1,618,220

2 原料品 552,940 1,465,025 2,017,965

3 鉱物性燃料 0 19,884,000 19,884,000

4 化学製品 18,956,875 6,482,118 25,438,993

5 原料別製品 6,180,102 8,774,842 14,954,944

6 一般機械 18,233,584 2,095,894 20,329,478

7 電気機器 30,761,283 909,095 31,670,378

8 輸送用機器 175,453,498 0 175,453,498

9 その他 2,474,148 88,209,110 90,683,258

252,856,561 129,194,173 382,050,734

388,382,093

（表-1）品目別・形態別輸出額

輸出額総計

小計

食料品

0.42％

原料品

0.53%

鉱物性燃料

5.20%
化学製品

6.66%

原料別製品

3.91%

一般機械

5.32%

電気機器

8.29%

輸送用機器

45.92%

その他

23.74%

（図-1）品目別輸出額（構成比）
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上位 8 品目の輸出額（3,821 億円）を品目別にみると、以下のような特徴がみられた。 

 

① 食料品 

輸出額は 16.2 億円であり、0.42％を占めた。内訳をみると、青果物が 1.8 億円、水 

産物が 1.9 億円、加工食品が 12.2 億円などであった。加工食品では、醤油が 5.3 億円、 

うどんが 2.0 億円、そうめんが 0.5 億円などとなった。 

また、直接輸出は 2.4 億円、間接輸出は 13.7 億円であった。 

           

    
 

② 原料品 

輸出額は 20 億円であり、0.53％を占めた。間接輸出（15 億円）が直接輸出（5 億円）

を上回った。 

 

③ 鉱物性燃料 

輸出額は 199 億円であり、5.20％を占め、全額が間接輸出であった。 

 

④ 化学製品 

輸出額は 254 億円であり、6.66％を占めた。直接輸出（189 億円）が間接輸出（65

億円）を上回った。 

 

⑤ 原料別製品 

輸出額は 150 億円であり、3.91％を占めた。間接輸出（88 億円）が直接輸出（62 億

円）を上回った。 

 

⑥ 一般機械 

輸出額は 203 億円であり、5.32％を占めた。直接輸出（182 億円）が間接輸出（21

億円）を大きく上回った。 

 

⑦ 電気機器 

輸出額は 317 億円であり、8.29％を占めた。直接輸出（308 億円）が間接輸出（9 億 

円）を大きく上回った。 

 

（単位：千円）

品目 直接輸出 間接輸出 合計

青果物 89,441 86,672 176,113

畜産物 0 34,800 34,800

水産物 6,125 179,478 185,603

加工食品　うどん 45,792 154,928 200,720

加工食品　そうめん 3,612 46,805 50,417

加工食品　酒 4,436 14,788 19,224

加工食品　オリーブオイル 3,948 770 4,718

加工食品　醤油 154 527,471 527,625

加工食品　その他加工食品 86,243 328,364 414,607

その他農林水産品・食料品 4,380 13 4,393

合計 244,131 1,374,089 1,618,220

（表-2）食料品の内訳
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⑧ 輸送用機器 

輸出額は 1,755 億円であり、45.92％を占め、全額が直接輸出であった。 

 

⑨ その他 

輸出額は 907 億円であり、23.74％を占めた。 

 

2）地域別輸出額 

上位 8 品目の輸出額（3,821 億円）を地域別にみると、最多はアジア（1,653 億円、構

成比 43.26%）であり、中南米（1,357 億円、同 35.53%）、オセアニア（261 億円、同 6.83%）、

欧州（246 億円、同 6.43％）が続いた。 

 

   
 

 

 

  
       

 

（単位：千円）

地域 合計

1 アジア 165,278,466

2 オセアニア 26,093,132

3 北米 10,954,124

4 中南米 135,735,627

5 欧州 24,567,158

6 ロシア・CIS 42,660

7 中東 99,284

8 アフリカ 7,118,253

9 不明 12,162,030

382,050,734

388,382,093

（表-3）地域別輸出額

小計

輸出額総計

アジア

43.26%

オセアニア

6.83%

北米

2.87%

中南米

35.53%

欧州

6.43%

ロシア・CIS

0.01%

中東

0.03% アフリカ

1.86%

不明

3.18%

（図-2）地域別輸出額（構成比）
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3）品目別・地域別輸出額 

上位 8 品目の輸出額（3,821 億円）について、品目別に輸出地域をみると、以下のよう

な特徴がみられた。 

 

① 食料品 

輸出額 16.2 億円のうち、アジア向け輸出が 7.5 億円、北米向けが 4.0 億円であった。 

内訳をみると、青果物（1.8 億円）は、すべてアジア向けであった。水産物（1.9 億円）

は、アジア向けが 1.7 億円と多くを占めた。加工食品（12.2 億円）は、アジア向けが 4.0

億円で北米向けが 3.6 億円と続いた。加工食品のうち、うどん（2.0 億円）、そうめん（0.5

億円）は多くがアジア向けであった。 

 

② 原料品 

輸出額 20 億円のうち、アジア向けが 19 億円（うち韓国が 11 億円、中国が 6 億円）

と大部分を占めた。原料品に含まれる盆栽・植木類の輸出額は 0.6 億円で、そのうちア

ジア向けが 0.5 億円と多くを占めた。 

 

③ 鉱物性燃料 

輸出額 199 億円のうち、すべてが欧州向け（すべてが英国）であった。 

 

④ 化学製品 

輸出額 254 億円のうち、アジア向けが 169 億円（うち中国が 63 億円、韓国が 42 億

円）、北米向けが 53 億円（すべてが米国）であった。 

 

⑤ 原料別製品 

輸出額 150 億円のうち、アジア向けが 148 億円（うちインドが 82 億円、中国が 43 億

円）と大部分を占めた。 

 

⑥ 一般機械 

輸出額 203 億円のうち、アジア向けが 38 億円（うち中国が 13 億円、韓国・インドネ

シアが各 7 億円）、北米向けが 37 億円（うち大部分が米国）、欧州向けが 8 億円（うちフ

ランスが 7 億円）であった。 

 

⑦ 電気機器 

輸出額 317 億円のうち、アジア向けが 307 億円（うち中国が 203 億円、タイが 43 億

円）と大部分を占めた。 

 

⑧ 輸送用機器 

輸出額 1,755 億円のうち、中南米向けが 1,356 億円（うちパナマが 1,129 億円、バハ

マが 227 億円）、オセアニア向けが 256 億円（すべてがマーシャル諸島）であった。 

 

⑨ その他 

輸出額 907 億円のうち、アジア向け 894 億円（うち香港が 881 億円）と大部分を占め

た。 
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食料品の内訳は以下のとおり。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（表-4）品目別・地域別輸出額 （単位：千円）

1 食料品 752,258 233,096 399,046 0 164,698 0 16,163 0 52,959 1,618,220

2 原料品 1,872,354 0 136,390 0 1,541 0 0 0 7,680 2,017,965

3 鉱物性燃料 0 0 0 0 19,884,000 0 0 0 0 19,884,000

4 化学製品 16,940,096 0 5,272,991 0 3,206,457 10,789 500 0 8,160 25,438,993

5 原料別製品 14,802,312 350 121,830 0 5,734 0 22,618 0 2,100 14,954,944

6 一般機械 3,771,409 196,106 3,676,548 12,749 795,779 26,868 16,000 0 11,834,019 20,329,478

7 電気機器 30,694,651 16,700 200,969 73,862 429,084 0 0 0 255,112 31,670,378

8 輸送用機器 7,077,244 25,600,991 0 135,649,013 1,500 2,500 4,000 7,118,250 0 175,453,498

9 その他 89,368,142 45,889 1,146,350 3 78,365 2,503 40,003 3 2,000 90,683,258

165,278,466 26,093,132 10,954,124 135,735,627 24,567,158 42,660 99,284 7,118,253 12,162,030 382,050,734

388,382,093

小計

輸出額総計

品目
欧州 ロシア・CIS 中東 アフリカ 不明 合計

地域
アジア オセアニア 北米 中南米

（表-5）食料品の内訳 （単位：千円）

地域

品目

青果物 176,113 0 0 0 0 0 0 0 0 176,113

畜産物 0 0 34,800 0 0 0 0 0 0 34,800

水産物 166,803 18,800 0 0 0 0 0 0 0 185,603

加工食品

うどん
164,042 12,136 12,000 0 1,042 0 9,000 0 2,500 200,720

加工食品

そうめん
47,850 0 67 0 0 0 0 0 2,500 50,417

加工食品　酒 12,464 769 3,799 0 2,192 0 0 0 0 19,224

加工食品

オリーブオイル
2,748 0 70 0 700 0 1,200 0 0 4,718

加工食品　醤油 22,009 178,561 246,606 0 72,636 0 4,813 0 3,000 527,625

加工食品

その他加工食品
155,836 22,830 101,704 0 88,128 0 1,150 0 44,959 414,607

その他農林水産品

・食料品
4,393 0 0 0 0 0 0 0 0 4,393

合計 752,258 233,096 399,046 0 164,698 0 16,163 0 52,959 1,618,220

ロシア・CIS 中東 アフリカ 不明 合計アジア オセアニア 北米 中南米 欧州
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4）品目別・国・地域別輸出額 

上位 8 品目の輸出額（3,821 億円）について、品目別・国・地域別の内訳は以下のと

おり。 

 
 

 
 

 
 

（表-6）品目別・国・地域別輸出額 （単位：千円）

国・地域

品目 インド インドネシア 韓国 カンボジア シンガポール

食料品 5,559 5,000 8,868 0 28,238

原料品 0 6,000 1,149,090 0 500

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 527,403 1,018,702 4,196,999 0 386,082

原料別製品 8,198,892 551,000 679,483 45,740 6,897

一般機械 43,555 713,872 725,973 8,000 37,796

電気機器 927,816 5,000 329,651 16,000 370,637

輸送用機器 0 10,000 3,000 0 7,024,244

その他 0 6,942 140,249 1,015 151,718

合計 9,703,225 2,316,516 7,233,313 70,755 8,006,112

アジア

（単位：千円）

国・地域

品目 タイ 台湾 中国 バングラデシュ パキスタン

食料品 29,814 194,330 331,459 0 0

原料品 2,000 77,127 560,673 0 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 2,115,123 923,758 6,297,651 0 0

原料別製品 21,877 83,938 4,277,882 0 0

一般機械 112,332 290,485 1,337,359 0 8,000

電気機器 4,382,190 66,925 20,314,210 5,200 0

輸送用機器 4,000 0 0 0 0

その他 64,740 189,765 586,966 0 0

合計 6,732,076 1,826,328 33,706,200 5,200 8,000

アジア

（単位：千円）

国・地域

品目 フィリピン ベトナム 香港 マレーシア ミャンマー

食料品 450 721 126,742 20,777 0

原料品 66,964 10,000 0 0 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 35,000 145,254 1,117,124 177,000 0

原料別製品 377,894 87,595 462,386 8,728 0

一般機械 125,288 219,475 4,796 144,478 0

電気機器 451,041 364,290 1,638,193 1,813,798 9,700

輸送用機器 10,000 0 10,000 16,000 0

その他 5,152 162,804 88,058,791 0 0

合計 1,071,789 990,139 91,418,032 2,180,781 9,700

アジア
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（単位：千円）

国・地域

品目 その他アジア 小計 オーストラリア ニュージーランド マーシャル諸島

食料品 300 752,258 227,715 5,381 0

原料品 0 1,872 ,354 0 0 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 0 16,940 ,096 0 0 0

原料別製品 0 14,802 ,312 0 350 0

一般機械 0 3,771 ,409 196,106 0 0

電気機器 0 30,694 ,651 3,000 0 0

輸送用機器 0 7,077 ,244 0 0 25,600,991

その他 0 89,368 ,142 27,250 18,639 0

合計 300 165,278 ,466 454,071 24,370 25,600,991

アジア オセアニア

（単位：千円）

国・地域

品目 トンガ 小計 カナダ 米国 小計

食料品 0 233,096 6,039 393,007 399 ,046

原料品 0 0 0 136,390 136 ,390

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 0 0 0 5,272,991 5 ,272 ,991

原料別製品 0 350 108,203 13,627 121 ,830

一般機械 0 196,106 23,221 3,653,327 3 ,676 ,548

電気機器 13,700 16 ,700 0 200,969 200 ,969

輸送用機器 0 25,600 ,991 0 0 0

その他 0 45,889 138,030 1,008,320 1 ,146 ,350

合計 13,700 26 ,093 ,132 275,493 10,678,631 10 ,954 ,124

オセアニア 北米

（単位：千円）

国・地域

品目 アルゼンチン パナマ ブラジル メキシコ バハマ

食料品 0 0 0 0 0

原料品 0 0 0 0 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 0 0 0 0 0

原料別製品 0 0 0 0 0

一般機械 8,896 3,853 0 0 0

電気機器 0 0 0 73,862 0

輸送用機器 0 112,913,480 0 0 22,735,533

その他 0 0 3 0 0

合計 8,896 112,917,333 3 73,862 22,735,533

中南米



 

11 

 
 

 
 

 
 

 

（単位：千円）

国・地域 中南米

品目 小計 イタリア 英国 オランダ オーストリア

食料品 0 90 52,498 10,000 0

原料品 0 0 0 0 0

鉱物性燃料 0 0 19,884,000 0 0

化学製品 0 338,438 69,037 21,499 0

原料別製品 0 0 4,679 0 0

一般機械 12,749 0 0 800 0

電気機器 73,862 201,465 0 0 0

輸送用機器 135,649 ,013 0 0 0 0

その他 3 10,000 12,668 3 11,424

合計 135,735 ,627 549,993 20,022,882 32,302 11,424

欧州

（単位：千円）

国・地域

品目 スイス スペイン チェコ ドイツ ノルウェー

食料品 0 0 0 47,188 14,000

原料品 0 0 0 456 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 102,000 0 0 2,675,483 0

原料別製品 0 0 0 0 0

一般機械 0 0 0 0 0

電気機器 0 0 227,619 0 0

輸送用機器 0 0 0 1,500 0

その他 0 16,680 0 23,897 800

合計 102,000 16,680 227,619 2,748,524 14,800

欧州

（単位：千円）

国・地域

品目 ハンガリー フランス ベルギー ラトビア その他欧州

食料品 0 33,262 210 150 7,300

原料品 0 60 0 0 1,025

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 0 0 0 0 0

原料別製品 0 1,055 0 0 0

一般機械 46,300 748,679 0 0 0

電気機器 0 0 0 0 0

輸送用機器 0 0 0 0 0

その他 0 2,893 0 0 0

合計 46,300 785,949 210 150 8,325

欧州
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（単位：千円）

国・地域 欧州

品目 小計 ロシア 小計 アラブ首長国連邦 イスラエル

食料品 164,698 0 0 1,200 14,963

原料品 1,541 0 0 0 0

鉱物性燃料 19,884 ,000 0 0 0 0

化学製品 3,206 ,457 10,789 10 ,789 0 0

原料別製品 5,734 0 0 0 0

一般機械 795,779 26,868 26 ,868 0 16,000

電気機器 429,084 0 0 0 0

輸送用機器 1,500 2,500 2 ,500 4,000 0

その他 78,365 2,503 2 ,503 40,000 3

合計 24,567 ,158 42,660 42 ,660 45,200 30,966

ロシア・CIS 中東

（単位：千円）

国・地域

品目 サウジアラビア ヨルダン 小計 南アフリカ共和国 リベリア

食料品 0 0 16,163 0 0

原料品 0 0 0 0 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 0 500 500 0 0

原料別製品 22,618 0 22 ,618 0 0

一般機械 0 0 16,000 0 0

電気機器 0 0 0 0 0

輸送用機器 0 0 4,000 0 7,118,250

その他 0 0 40,003 3 0

合計 22,618 500 99,284 3 7,118,250

アフリカ中東

（単位：千円）

国・地域 アフリカ

品目 小計

食料品 0 52,959 1 ,618 ,220

原料品 0 7,680 2 ,017 ,965

鉱物性燃料 0 0 19 ,884 ,000

化学製品 0 8,160 25 ,438 ,993

原料別製品 0 2,100 14 ,954 ,944

一般機械 0 11,834,019 20 ,329 ,478

電気機器 0 255,112 31 ,670 ,378

輸送用機器 7 ,118 ,250 0 175 ,453 ,498

その他 3 2,000 90 ,683 ,258

合計 7 ,118 ,253 12,162,030 382 ,050 ,734

仕向地不明 合計
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上位 8 品目の輸出額（3,821 億円）について、輸出額上位 10 か国・地域は下記のとおり

となった。船舶など輸送用機器の輸出が多いパナマ（1,129 億円）、マーシャル諸島（256 億

円）、バハマ（228 億円）が上位に入っている。 

 

              
 

 

5）前年比輸出増減 

前年（2017 年）と比べて、輸出額が「増えた」企業（101 社）が、「減った」企業（54

社）を大きく上回った。 

輸出が増えた商品（複数回答）として、うどん、酒、オリーブオイル、醤油などの食料

品、手袋などの衣類が挙げられる。輸出が増えた商品の主な輸出国・地域は、中国（29 社）、

米国（17 社）などであった。 

他方、輸出が減った商品（複数回答）では、食料品、手袋やその材料、盆栽・植木類が

挙げられる。輸出が減った商品の主な輸出国・地域は、中国（15 社）、台湾（6 社）など

であった。 

 

  
 

 

 

 

 

（表-7）輸出額上位10か国・地域

（単位：千円）

順位 国・地域 輸出合計額

1 パナマ 112,917,333

2 香港 91,418,032

3 中国 33,706,200

4 マーシャル諸島 25,600,991

5 バハマ 22,735,533

6 英国 20,022,882

7 米国 10,678,631

8 インド 9,703,225

9 シンガポール 8,006,112

10 韓国 7,233,313

（表-8）前年比輸出増減

前年比輸出増減 企業数（社）

増えた 101

減った 54

無回答/その他 281

合計 436

増えた

23.17%

減った

12.39%

無回答/その他

64.45%

（図-3）前年比輸出増減（構成比）
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6）主な利用空港・港 

輸出時の利用空港及び港（上位 3 か所、複数回答）は、航空輸送では関西国際空港を挙

げた企業が 84 社と過半数を占め、成田空港（23 社）、高松空港（21 社）など他の空港を

大きく上回った。 

海上輸送では神戸港を挙げた企業が 101 社で最多で、大阪港（29 社）、高松港（25 社）

など他の港を大きく上回った。 

 

              
 

              
 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（表-9）主な利用空港（輸出・航空輸送）

順位 利用空港 企業数(社）

1 関西国際空港 84

2 成田空港 23

3 高松空港 21

4 羽田空港 6

- その他 30

164

※複数回答

※5社以上が利用する空港を記載

合計

（表-10）主な利用港（輸出・海上輸送）

順位 利用港 企業数（社）

1 神戸港 101

2 大阪港 29

3 高松港 25

4 横浜港 19

5 東京港 15

6 名古屋港 7

7 博多港 5

- その他 55

256

※複数回答

※5社以上が利用する港を記載

合計
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2. 輸入 

1）品目別・形態別輸入額 

2018 年に香川県に事業所を有する企業によって行われた輸入は、4,631 億円であった。

うち、品目が明らかな上位 8 品目の輸入額は 4,581 億円であり、その内訳としては、原料

品が 2,231 億円と最も多く、鉱物性燃料（1,327 億円）、その他（333 億円）、原料別製品

（274 億円）が続いている。 

輸入の取引形態をみると直接輸入が 1,668 億円、間接輸入が 2,913 億円であり、6 割以

上を間接輸入が占めた。品目別では、電気機器や一般機械などで直接輸入の割合が高く、

原料品及び輸送用機器のみ間接輸入が直接輸入を上回った。 

 

    
 

 

 

  
 

 

 

 

（単位：千円）

品目 直接輸入 間接輸入 合計

1 食料品 6,846,750 4,031,166 10,877,916

2 原料品 14,827,449 208,234,585 223,062,034

3 鉱物性燃料 84,358,000 48,323,874 132,681,874

4 化学製品 4,033,954 3,828,786 7,862,740

5 原料別製品 14,602,713 12,771,384 27,374,097

6 一般機械 5,123,131 446,542 5,569,673

7 電気機器 17,021,378 42,865 17,064,243

8 輸送用機器 122,035 128,360 250,395

9 その他 19,877,711 13,447,368 33,325,079

166,813,121 291,254,930 458,068,051

463,058,934輸入額総計

小計

（表-11）品目別・形態別輸入額

食料品

2.37%

原料品

48.70%
鉱物性燃料

28.97%
化学製品

1.72%

原料別製品

5.98%

一般機械

1.22%

電気機器

3.73%

輸送用機器

0.05%
その他

7.28%

（図-4）品目別輸入額（構成比）
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上位 8 品目の輸入額（4,581 億円）を品目別にみると、以下のような特徴がみられた。 

 

① 食料品 

輸入額は 108.8 億円であり、2.37%を占めた。内訳をみると、青果物が 10.8 億円、 

畜産物が 21.6 億円、水産物が 21.4 億円、加工食品が 50.8 億円などであった。加工食 

品ではオリーブオイルが 11.2 億円となった。 

また、直接輸入は 68.5 億円、間接輸入は 40.3 億円であった。 

         

      
 

② 原料品 

輸入額は 2,231 億円であり、48.70%を占めた。間接輸入（2,082 億円）が直接輸入

（149 億円）を大きく上回った。 

 

③ 鉱物性燃料 

輸入額は 1,327 億円であり、28.97%を占めた。直接輸入（844 億円）が間接輸入（483 

億円）を大きく上回った。 

 

④ 化学製品 

輸入額は 79 億円であり、1.72%を占めた。直接輸入（41 億円）が間接輸入（38 億

円）を上回った。 

 

⑤ 原料別製品 

輸入額は 274 億円であり、5.98%を占めた。直接輸入（146 億円）が間接輸入（128

億円）を上回った。 

 

⑥ 一般機械 

輸入額は 56 億円であり、1.22%を占めた。直接輸入（51 億円）が間接輸入（5 億円）

を大きく上回った。 

 

 

（単位：千円）

品目 直接輸入 間接輸入 合計

青果物 514,061 569,430 1,083,491

畜産物 1,139,060 1,020,000 2,159,060

水産物 240,450 1,900,000 2,140,450

加工食品　うどん 0 0 0

加工食品　そうめん 0 0 0

加工食品　酒 0 0 0

加工食品　オリーブオイル 1,053,066 71,310 1,124,376

加工食品　醤油 0 0 0

加工食品　その他加工食品 3,888,113 65,426 3,953,539

その他農林水産品・食料品 12,000 405,000 417,000

合計 6,846,750 4,031,166 10,877,916

（表-12）食料品の内訳
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⑦ 電気機器 

輸入額は 171 億円であり、3.73%を占めた。直接輸入（170 億円）が大部分を占め

た。 

 

⑧ 輸送用機器 

輸入額は 2.5 億円であり、0.05%を占めた。直接輸入は 1.2 億円、間接輸入は 1.3 億

円であった。 

 

⑨ その他 

輸入額は 333 億円であり、7.28%を占めた。 

 

2）地域別輸入額 

上位 8 品目の輸入額（4,581 億円）を地域別にみると、最多はアジア（2,449 億円、構

成比 53.47％）であり、オセアニア（1,074 億円、同 23.44％）、中南米（693 億円、同 15.13%）

が続いた。 

   
                      

          

（単位：千円）

地域 合計

1 アジア 244,909,385

2 オセアニア 107,382,890

3 北米 22,264,291

4 中南米 69,311,838

5 欧州 13,948,020

6 ロシア・CIS 6,100

7 中東 230,000

8 アフリカ 5,865

9 仕出地不明 9,662

458,068,051

463,058,934

（表-13）地域別輸入額

小計

輸入額総計

アジア

53.47%オセアニア

23.44%

北米

4.86%

中南米

15.13%

欧州

3.04%

ロシア・CIS

0.00%

中東

0.05% アフリカ

0.00%

仕出地不明

0.00%

（図-5）地域別輸入額（構成比）
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3）品目別・地域別輸入額 

上位 8 品目の輸入額（4,581 億円）について、品目別に輸入地域をみると、以下のよう

な特徴がみられた。 

 

① 食料品 

輸入額 108.8 億円のうち、アジアからの輸入が 52.8 億円、欧州からの輸入が 40.6 億

円であった。内訳をみると、青果物（10.8 億円）は、アジアからが 2.9 億円、欧州から

が 2.0 億円であった。畜産物（21.6 億円）は、欧州からが 9.0 億円、アジアからが 8.0 億

円で過半数を占めた。水産物（21.4 億円）は欧州からが 19.0 億円と多くを占めた。加工

食品（50.8 億円）は、アジアからが 39.4 億円と多くを占めた。 

 

② 原料品 

輸入額 2,231 億円のうち、アジアからの輸入が 1,319 億円（うちインドネシアが 1,302

億円）、中南米からの輸入が 689 億円（すべてがチリ）であった。 

 

③ 鉱物性燃料 

輸入額 1,327 億円のうち、オセアニアからの輸入が 1,068 億円（すべてがオーストラ

リア）、アジアからが 216 億円（うちマレーシアが 202 億円、韓国が 14 億円）であった。 

 

④ 化学製品 

輸入額 79 億円のうち、アジアからの輸入が 60 億円（うちマレーシアが 19 億円、中

国が 17 億円）と多くを占めた。 

 

⑤ 原料別製品 

輸入額 274 億円のうち、アジアからの輸入 272 億円（うち台湾が 66 億円、インドネ

シアが 59 億円、韓国が 58 億円）と大部分を占めた。 

 

⑥ 一般機械 

輸入額 56 億円のうち、欧州からの輸入が 28 億円（うちフィンランドが 18 億円、オ

ランダが 5 億円）、アジアからが 26 億円（うち韓国が 12 億円、中国が 9 億円）であっ

た。 

 

⑦ 電気機器 

輸入額 171 億円のうち、アジアからの輸入が 170 億円（うち中国が 103 億円、韓国が

22 億円）と大部分を占めた。 

 

⑧ 輸送用機器 

輸入額 2.5 億円のうち、アジアからの輸入が 1.2 億円（うち台湾・韓国が各 0.5 億円）、

欧州からが 1.0 億円（うちドイツが 0.8 億円）であった。 

 

⑨ その他 

輸入額 333 億円のうち、アジアからの輸入が 332 億円（うち中国が 257 億円、ベトナ

ムが 31 億円）と大部分を占めた。 
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食料品の内訳は以下のとおり。 

 

 
 

 

  

（表-14）品目別・地域別輸入額 （単位：千円）

1 食料品 5,276,680 629,890 652,864 240,400 4,060,320 6,100 0 5,000 6,662 10,877,916

2 原料品 131,884,761 0 21,382,990 68,925,974 708,309 0 160,000 0 0 223,062,034

3 鉱物性燃料 21,628,874 106,753,000 0 0 4,300,000 0 0 0 0 132,681,874

4 化学製品 5,964,157 0 74,965 0 1,823,618 0 0 0 0 7,862,740

5 原料別製品 27,180,874 0 56,455 0 63,768 0 70,000 0 3,000 27,374,097

6 一般機械 2,604,412 0 46,743 145,464 2,773,054 0 0 0 0 5,569,673

7 電気機器 17,023,451 0 17,263 0 23,529 0 0 0 0 17,064,243

8 輸送用機器 122,035 0 25,000 0 103,360 0 0 0 0 250,395

9 その他 33,224,141 0 8,011 0 92,062 0 0 865 0 33,325,079

244,909,385 107,382,890 22,264,291 69,311,838 13,948,020 6,100 230,000 5,865 9,662 458,068,051

463,058,934

ロシア・CIS 中東 アフリカ 不明アジア オセアニア 北米 中南米 欧州 合計
地域

品目

小計

輸入額総計

（表-15）食料品の内訳 （単位：千円）

288,453 395,030 197,864 0 202,144 0 0 0 0 1,083,491

800,000 170,000 50,000 240,400 898,660 0 0 0 0 2,159,060

240,450 0 0 0 1,900,000 0 0 0 0 2,140,450

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 64,860 0 0 1,059,516 0 0 0 0 1,124,376

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3,935,777 0 0 0 0 6,100 0 5,000 6,662 3,953,539

12,000 0 405,000 0 0 0 0 0 0 417,000

5,276,680 629,890 652,864 240,400 4,060,320 6,100 0 5,000 6,662 10,877,916

品目

地域

合計

加工食品　酒

加工食品

オリーブオイル

加工食品　醤油

加工食品

その他加工食品

その他農林水産品

・食料品

青果物

畜産物

水産物

加工食品

うどん

加工食品

そうめん

アジア オセアニア 北米 中南米 欧州 ロシア・CIS 中東 アフリカ 不明 合計



 

20 

4）品目別・国・地域別輸入額 

上位 8 品目の輸入額（4,581 億円）について、品目別・国・地域別の内訳は以下のとお

り。 

 
 

 
 

 
 

（表-16）品目別・国・地域別輸入額 （単位：千円）

国・地域

品目 インド インドネシア 韓国 カンボジア スリランカ

食料品 0 867,100 630,324 0 489,735

原料品 3,375 130,201,248 0 0 0

鉱物性燃料 0 0 1,428,874 0 0

化学製品 0 1,082,751 251,298 0 0

原料別製品 0 5,887,998 5,830,185 0 0

一般機械 0 0 1,162,042 0 0

電気機器 42,553 4,452 2,236,874 0 0

輸送用機器 0 0 50,000 0 0

その他 19,550 910,481 18,782 528,750 78,000

合計 65,478 138,954,030 11,608,379 528,750 567,735

アジア

（単位：千円）

国・地域

品目 タイ 台湾 中国 バングラデシュ パキスタン

食料品 1,189,634 47,178 1,969,665 0 0

原料品 1,000,000 0 655,699 0 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 0 1,070,870 1,686,761 0 0

原料別製品 18,844 6,586,987 3,270,175 9,489 0

一般機械 0 261,966 865,347 0 0

電気機器 1,490,722 195,708 10,294,600 0 0

輸送用機器 0 52,000 20,035 0 0

その他 345,204 105,966 25,659,269 294,088 5,000

合計 4,044,404 8,320,675 44,421,551 303,577 5,000

アジア

（単位：千円）

国・地域

品目 フィリピン ベトナム 香港 マレーシア ミャンマー

食料品 0 82,544 0 500 0

原料品 0 0 0 4,439 20,000

鉱物性燃料 0 0 0 20,200,000 0

化学製品 0 0 0 1,872,477 0

原料別製品 0 320,000 493,828 4,763,368 0

一般機械 0 310,057 5,000 0 0

電気機器 0 443,694 1,215,954 1,098,894 0

輸送用機器 0 0 0 0 0

その他 1,204,000 3,089,051 10,000 200,000 756,000

合計 1,204,000 4,245,346 1,724,782 28,139,678 776,000

アジア
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（単位：千円）

国・地域 アジア

品目 小計 オーストラリア 小計 カナダ 米国

食料品 5,276 ,680 629,890 629 ,890 27,600 625,264

原料品 131,884 ,761 0 0 0 21,382,990

鉱物性燃料 21,628 ,874 106,753,000 106 ,753 ,000 0 0

化学製品 5,964 ,157 0 0 0 74,965

原料別製品 27,180 ,874 0 0 0 56,455

一般機械 2,604 ,412 0 0 0 46,743

電気機器 17,023 ,451 0 0 0 17,263

輸送用機器 122,035 0 0 0 25,000

その他 33,224 ,141 0 0 540 7,471

合計 244,909 ,385 107,382,890 107 ,382 ,890 28,140 22,236,151

オセアニア 北米

（単位：千円）

国・地域 北米

品目 小計 チリ メキシコ オランダ領アンティル 小計

食料品 652,864 0 240,400 0 240,400

原料品 21,382 ,990 68,925,974 0 0 68,925 ,974

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 74,965 0 0 0 0

原料別製品 56,455 0 0 0 0

一般機械 46,743 0 0 145,464 145 ,464

電気機器 17,263 0 0 0 0

輸送用機器 25,000 0 0 0 0

その他 8,011 0 0 0 0

合計 22,264 ,291 68,925,974 240,400 145,464 69 ,311 ,838

中南米

（単位：千円）

国・地域

品目 イタリア 英国 オランダ ギリシャ スイス

食料品 0 0 0 4,548 0

原料品 8,309 0 0 0 0

鉱物性燃料 0 3,100,000 0 0 0

化学製品 15,788 0 552,892 0 10,490

原料別製品 10,000 300 70 0 186

一般機械 272,081 0 493,814 0 0

電気機器 0 0 0 0 0

輸送用機器 0 0 0 0 0

その他 18,998 0 30 0 0

合計 325,176 3,100,300 1,046,806 4,548 10,676

欧州
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（単位：千円）

国・地域

品目 スウェーデン スペイン デンマーク ドイツ ノルウェー

食料品 0 1,442,520 693,252 0 1,900,000

原料品 350,000 0 0 0 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 0 1,244,448 0 0 0

原料別製品 0 0 0 35,765 0

一般機械 4,420 0 53,364 70,000 108,993

電気機器 0 0 0 23,529 0

輸送用機器 0 0 0 78,360 0

その他 0 0 1,241 68,813 0

合計 354,420 2,686,968 747,857 276,467 2,008,993

欧州

（単位：千円）

国・地域

品目 フィンランド フランス ベルギー ポルトガル 小計

食料品 0 20,000 0 0 4 ,060 ,320

原料品 350,000 0 0 0 708,309

鉱物性燃料 0 1,200,000 0 0 4 ,300 ,000

化学製品 0 0 0 0 1,823 ,618

原料別製品 7,447 0 10,000 0 63 ,768

一般機械 1,770,382 0 0 0 2,773 ,054

電気機器 0 0 0 0 23,529

輸送用機器 0 0 0 25,000 103 ,360

その他 0 200 2,780 0 92 ,062

合計 2,127,829 1,220,200 12,780 25,000 13 ,948 ,020

欧州

（単位：千円）

国・地域

品目 ロシア 小計 イラン サウジアラビア トルコ

食料品 6,100 6 ,100 0 0 0

原料品 0 0 0 160,000 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 0 0 0 0 0

原料別製品 0 0 50,000 0 20,000

一般機械 0 0 0 0 0

電気機器 0 0 0 0 0

輸送用機器 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0

合計 6,100 6 ,100 50,000 160,000 20,000

ロシア・CIS 中東
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（単位：千円）

国・地域 中東

品目 小計 チュニジア モロッコ 小計

食料品 0 5,000 0 5 ,000 6,662

原料品 160,000 0 0 0 0

鉱物性燃料 0 0 0 0 0

化学製品 0 0 0 0 0

原料別製品 70,000 0 0 0 3,000

一般機械 0 0 0 0 0

電気機器 0 0 0 0 0

輸送用機器 0 0 0 0 0

その他 0 0 865 865 0

合計 230,000 5,000 865 5,865 9,662

仕出地不明
アフリカ

国・地域

品目

食料品 10 ,877 ,916

原料品 223 ,062 ,034

鉱物性燃料 132 ,681 ,874

化学製品 7 ,862 ,740

原料別製品 27 ,374 ,097

一般機械 5 ,569 ,673

電気機器 17 ,064 ,243

輸送用機器 250 ,395

その他 33 ,325 ,079

合計 458 ,068 ,051

合計
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上位 8 品目の輸入額（4,581 億円）について、輸入額上位 10 か国・地域は下記のとおり

となった。インドネシア（1,390 億円）、オーストラリア（1,074 億円）、チリ（689 億円）、

マレーシア（281 億円）など原料品及び鉱物性燃料の輸入元が多かった。 

              

             
 

5）前年比輸入増減 

前年（2017 年）と比べて、輸入額が「増えた」企業（75 社）が、「減った」企業（54 社）

を上回った。 

輸入が増えた商品（複数回答）として、手袋などの衣類や化学製品が挙げられる。輸入

が増えた商品の主な輸入国・地域としては、中国（34 社）、台湾（8 社）、米国（5 社）な

どであった。 

他方、輸入が減った商品（複数回答）では、手袋、石材関係が挙げられる。輸入が減っ

た商品の輸入国・地域としては、中国（29 社）が最も多かった。 

 

  
  

 

 

 

 

 

（表-17）輸入額上位10カ国・地域

（単位：千円）

順位 国・地域 輸入合計額

1 インドネシア 138,954,030

2 オーストラリア 107,382,890

3 チリ 68,925,974

4 中国 44,421,551

5 マレーシア 28,139,678

6 米国 22,236,151

7 韓国 11,608,379

8 台湾 8,320,675

9 ベトナム 4,245,346

10 タイ 4,044,404

（表-18）前年比輸入増減

前年比輸入増減 企業数（社）

増えた 75

減った 54

無回答/その他 307

合計 436

増えた

17.20%

減った

12.39%

無回答/その他

70.41%

（図-6）前年比輸入増減（構成比）
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6）主な利用空港・港 

輸入時の利用空港及び港（上位 3 か所、複数回答）は、航空輸送では関西国際空港を挙

げた企業が 65 社と過半数を占め、成田空港（18 社）、高松空港（10 社）など他の空港を

大きく上回った。 

海上輸送では神戸港を挙げた企業が 94 社と最多で、高松港（56 社）、大阪港（48 社）

が続いた。 

   
 

 
           

（表-19）主な利用空港（輸入・航空輸送）

順位 利用空港 企業数(社）

1 関西国際空港 65

2 成田空港 18

3 高松空港 10

- その他 16

109

※複数回答

※5社以上が利用する空港を記載

合計

（表-20）主な利用港（輸入・海上輸送）

順位 利用港 企業数（社）

1 神戸港 94

2 高松港 56

3 大阪港 48

4 東京港 17

5 横浜港 13

6 名古屋港 11

7 坂出港 8

8 下関港 6

9 門司港 5

9 水島港 5

9 博多港 5

- その他 29

297

※複数回答

※5社以上が利用する港を記載

合計



 

 

 

 

 

 

III. 参考 
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1. 調査票 

 

＜2018 年（1 月～12 月）香川県貿易実態調査 調査票＞ 提出期限：2019 年 7 月 31 日 

返送先：JETRO 香川 KGW@jetro.go.jp / FAX: 087-822-1931 記入日：  月  日 

 

１．貴社概要・ご担当者について 

企業名/ 

県内事業所名 

 

 

所在地 〒   

 

 住所  

 

代表者役職、氏名  

 

担当者役職、氏名  

 

担当者 E-mail  

 

担当者電話  

 

業種 ☐製造  ☐卸売  ☐小売・サービス 資本金 
千円 

 
 

 

２．2018 年における輸出入実績について 

 
☐輸出あり   →３．以下に回答の上、ご返送ください。 

 
☐輸入あり →４．以下に回答の上、ご返送ください。 

 
☐輸出入ともになし →７．以下に回答の上、ご返送ください。 

 

  

mailto:KGW@jetro.go.jp


 

27 

３．輸出について 

○主な【輸出品】（上位８品目）について、輸出国、数量及び単位、直接（間接）輸出額をご記入ください。 

※輸出額は直接輸出（貴社から海外企業への輸出）、間接輸出（商社経由）に分けてください。 

○輸出総額は、上位８品目以外のものも含んだ総合計額をご記入ください。 

例 
品名 

酒（１枠につき１品目） 

輸出国 

米国（１枠につき１か国） 

数量 

１００ 

単位 

本 

     
直接輸出額 

１，０００ 千円 

間接輸出額 

 千円 

                
①  

品名 

 

輸出国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸出額 

 千円 

間接輸出額 

 千円 

         
②  

品名 

 

輸出国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸出額 

 千円 

間接輸出額 

 千円 

         
③  

品名 

 

輸出国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸出額 

 千円 

間接輸出額 

 千円 

         
④  

品名 

 

輸出国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸出額 

 千円 

間接輸出額 

 千円 

         
⑤  

品名 

 

輸出国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸出額 

 千円 

間接輸出額 

 千円 

         
⑥  

品名 

 

輸出国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸出額 

 千円 

間接輸出額 

 千円 

         
⑦  

品名 

 

輸出国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸出額 

 千円 

間接輸出額 

 千円 

         
⑧  

品名 

 

輸出国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸出額 

 千円 

間接輸出額 

 千円 

         

     輸出総額  

千円 
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４．輸入について 

○主な【輸入品】（上位８品目）について、輸入国、数量及び単位、直接（間接）輸入額をご記入ください。 

※輸入額は直接輸入（海外企業から貴社への直接輸入）、間接輸入（商社経由）に分けてください。 

○輸入総額は、上位８品目以外のものも含んだ総合計額をご記入ください。 

例 
品名 

酒（１枠につき１品目） 

輸入国 

フランス（１枠につき１か国） 

数量 

１００ 

単位 

本 

     
直接輸入額 

１，０００ 千円 

間接輸入額 

千円 

                
①  

品名 

 

輸入国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸入額 

 千円 

間接輸入額 

 千円 

         
②  

品名 

 

輸入国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸入額 

 千円 

間接輸入額 

 千円 

         
③  

品名 

 

輸入国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸入額 

 千円 

間接輸入額 

 千円 

         
④  

品名 

 

輸入国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸入額 

 千円 

間接輸入額 

 千円 

         
⑤  

品名 

 

輸入国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸入額 

 千円 

間接輸入額 

 千円 

         
⑥  

品名 

 

輸入国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸入額 

 千円 

間接輸入額 

 千円 

         
⑦  

品名 

 

輸入国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸入額 

 千円 

間接輸入額 

 千円 

         
⑧  

品名 

 

輸入国 

 

数量 

 

単位 

 

     
直接輸入額 

 千円 

間接輸入額 

 千円 

         

     

 

 

輸入総額  

千円 
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５．輸出入の増減（2017 年比）  

 
輸出 ☐増えた ☐減った 

  

 増減が大きい商品   

 

 主な貿易先国   

 

 理由  例：販売先が増え

た 

 
輸入 ☐増えた ☐減った 

  

 増減が大きい商品   

 

 主な貿易先国   

 

 理由  例：為替変動の影

響を受けた 

 

６．利用港（利用量が多い順に記載ください）      

輸出 航空輸送     例 高松 成田 関西 

           

 海上輸送         

 

輸入 航空輸送         

 

 海上輸送         

 

７．県や JETRO に対するご意見・ご要望、海外事業に関するご相談等があれば、記載ください。 

  

提出先：JETRO 香川 

〒761-0017 香川県高松市番町 2-2-2 高松商工会議所会館 5 階 

FAX:087-822-1931/E-Mail:KGW@jetro.go.jp 

ご協力ありがとうございました。 

担当：JETRO 香川（福山） 

TEL: 087-851-9407 

ご記入いただきました情報は、香川県（産業政策課、県産品振興課）及び JETRO 香川が適切に管理し、調

査の実施及び県内企業の海外展開支援に係る施策の検討に限って使用します。数値については統計的処理

を行い、個別企業名は公表いたしません。
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調査票記入要領  

１． 調査対象：香川県内事業所（本社が香川県内であるかを問わない）による輸出または輸入 

 

２． 対象期間：２０１８年（平成３０年）１月～１２月 

 

３． 記入上の注意 

（１）「１．貴社概要・ご担当者について」 

本社が香川県内に所在する場合、貴社情報についてご記入ください。 

本社が香川県外に所在する場合、輸出または輸入実績のある県内事業所についてご記入く

ださい。 

 

（２）「３．輸出について」「４．輸入について」 

輸出（輸入）を行った品目（上位８品目）について、①品名、②輸出（輸入）国、③数量

及び単位、④直接輸出（輸入）額・間接輸出（輸入）額をご記入ください。 

ただし、「輸出総額」、「輸入総額」は、上位８品目以外のものも含んだ総合計額を記入くだ

さい。 

ア 直接輸出（輸入）とは、貴社の海外向け輸出（海外からの輸入）のうち、貿易商社等を介

さず貴社から直接外国に輸出（外国から輸入）する取引です。 

イ 間接輸出（輸入）とは、上記ア以外のもので、貿易商社等を介し海外へ輸出（海外から

輸入）する取引です。輸出（輸入）向けとして国内本社等に出荷する取引を含めます。 

ウ 間接輸出（輸入）の場合は、わかる範囲でできるだけ国名、金額を正確にご記入くださ

い。 

      国名が明確でない場合に限り、東南アジアなど地域名でも結構です。 

エ 中国、香港、マカオ、台湾は、分けてご記入ください。 

オ 品名は、製品名（ブランド名）ではなく、一般的な品目名をご記入ください。 

（例）× おいでまい → 〇 米 

ただし、農林水産品・食料品については、下表に従いご記入ください。 

分 類 記入内容 

青果物 青果物 

畜産物 畜産物 

水産物 水産物 

加工食品 うどん うどん 

 そうめん そうめん 

 酒 酒 

 オリーブオイル オリーブオイル 

 醤油 醤油 

 その他加工食品 品名をご記入ください 

植木類 盆栽 盆栽 

 その他植木類 その他植木類 

その他農林水産品・食料品 品名をご記入ください 

（例）× キウイ、はまち → 〇 青果物、水産物 

 

カ 数量には必ず単位（kg、リットル等）を付してください。 

キ 金額欄はすべて千円単位です。 

 

以 上 
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2. 貿易概況 

 

1) 主要地域（国）別輸出入額表（香川県）           

  

(単位：百万円、％）

輸          出 輸          入

価    額 構成比 前年比 増減寄与度 価    額 構成比 前年比 増減寄与度

総額 281,256 100.0 130.2 30.2 247,589 100.0 106.8 6.8

アジア 63,490 22.6 71.6 -11.6 116,653 47.1 105.8 2.8

  中華人民共和国 32,889 11.7 97.1 -0.5 47,547 19.2 107.2 1.4

  大韓民国 6,943 2.5 107.2 0.2 15,424 6.2 86.9 -1.0

  インドネシア 834 0.3 183.6 0.2 11,913 4.8 129.8 1.2

  タイ 4,693 1.7 105.2 0.1 3,891 1.6 144.7 0.5

  台湾 1,662 0.6 103.4 0.0 6,689 2.7 100.9 0.0

  マレーシア 4,801 1.7 38.8倍 2.2 25,720 10.4 105.5 0.6

  ベトナム 1,498 0.5 2.2倍 0.4 1,860 0.8 137.1 0.2

  シンガポール 7,264 2.6 19.6 -13.8 1 0.0 0.3 -0.1

  香港 283 0.1 68.4 -0.1 8 0.0 95.3 -0.0

  フィリピン 301 0.1 123.0 0.0 3,194 1.3 99.5 -0.0

  インド 2,269 0.8 85.4 -0.2 114 0.0 89.7 -0.0

 アジアＮＩＥｓ 16,152 5.7 35.5 -13.6 22,122 8.9 89.7 -1.1

 ＡＳＥＡＮ 19,400 6.9 45.2 -10.9 46,622 18.8 113.4 2.4

大洋州 25,812 9.2 111.5 1.2 77,258 31.2 115.1 4.4

  オーストラリア 210 0.1 8.5倍 0.1 75,793 30.6 114.9 4.2

  ニュージーランド 0 0.0 全増 0.0 1,465 0.6 124.9 0.1

北米 919 0.3 93.3 -0.0 41,937 16.9 106.3 1.1

  アメリカ合衆国 906 0.3 94.1 -0.0 24,734 10.0 96.4 -0.4

  カナダ 13 0.0 58.5 -0.0 17,183 6.9 124.4 1.5

中南米 157,741 56.1 2.1倍 37.6 181 0.1 15.9 -0.4

  パナマ 133,558 47.5 184.1 28.2 － － － －

  チリ 19 0.0 175.8 0.0 119 0.0 142.7 0.0

  ブラジル 49 0.0 81.6 -0.0 7 0.0 3.5 -0.1

  メキシコ 1,344 0.5 72.3倍 0.6 1 0.0 4.0 -0.0

  ペルー 5 0.0 124.1 0.0 34 0.0 4.5倍 0.0

西欧 22,840 8.1 110.5 1.0 2,484 1.0 75.6 -0.3

  ドイツ 1,452 0.5 129.3 0.2 683 0.3 2.2倍 0.2

  オランダ 53 0.0 124.4 0.0 415 0.2 95.8 -0.0

  英国 18,825 6.7 105.8 0.5 41 0.0 19.9 -0.1

  フランス 710 0.3 71.9 -0.1 10 0.0 90.4 -0.0

  ベルギー 66 0.0 86.5 -0.0 － － － －

  イタリア 94 0.0 42.7 -0.1 1 0.0 27.3 -0.0

  スイス 1 0.0 3.1倍 0.0 － － － －

  スペイン 140 0.0 121.8 0.0 － － 全減 -0.0

  ノルウェー － － － － 21 0.0 123.4 0.0

中東欧・ロシア等 736 0.3 2.3倍 0.2 6,303 2.5 112.7 0.3

  ロシア 417 0.1 全増 0.2 6,244 2.5 114.0 0.3

  ポーランド 25 0.0 181.8 0.0 21 0.0 95.5 -0.0

 ＥＵ 22,915 8.1 110.8 1.0 2,434 1.0 73.7 -0.4

中東 130 0.0 56.5 -0.0 2,665 1.1 55.7 -0.9

  サウジアラビア 37 0.0 2.2倍 0.0 1,059 0.4 3.8倍 0.3

  アラブ首長国連邦 25 0.0 15.9 -0.1 1,048 0.4 77.3 -0.1

  カタール － － 全減 -0.0 － － 全減 -0.4

  クウェート 4 0.0 78.9 -0.0 559 0.2 24.5 -0.7

アフリカ 9,589 3.4 175.3 1.9 107 0.0 49.6 -0.0

  リベリア 9,529 3.4 175.5 1.9 － － － －

  南アフリカ共和国 19 0.0 2.5倍 0.0 107 0.0 49.6 -0.0

出典：神戸税関「2018年（平成30年）四国圏貿易概況」
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2) 輸出品別表（香川県） 

 

(単位：百万円、％）

単位 数量 前年比 価額 構成比 前年比 増減寄与度

総額 281,256 100.0 130.2 30.2

1.食料品 105 0.0 101.1 0.0

2.原料品 6,675 2.4 108.5 0.2

  織物用繊維及びくず MT 294 51.1 7 0.0 50.9 -0.0

　粗鉱物 MT 4,429 83.5 1,011 0.4 83.2 -0.1

　金属鉱及びくず MT 108,286 106.9 4,804 1.7 124.7 0.4

　　鉄鋼くず MT 107,370 106.4 4,509 1.6 120.7 0.4

3.鉱物性燃料 28,982 10.3 135.1 3.5

　石油製品 24,616 8.8 114.7 1.5

　　軽油 KL － － － － － －

4.化学製品 8,275 2.9 86.0 -0.6

　有機化合物 1,614 0.6 143.1 0.2

　　キシレン KG － － － － － －

　　ラクトン及びラクタム MT － － － － － －

　無機化合物 MT 14,241 93.4 3,892 1.4 91.1 -0.2

　染料・なめし剤及び着色剤 MT 1,039 22.0 251 0.1 20.2 -0.5

　肥料 MT 7,003 2.9倍 64 0.0 2.2倍 0.0

　プラスチック MT 9,231 78.3 907 0.3 85.2 -0.1

5.原料別製品 5,973 2.1 88.1 -0.4

　紙類及び同製品 MT 748 52.5 86 0.0 117.0 0.0

　織物用糸及び繊維製品 349 0.1 90.9 -0.0

　　合成繊維糸 MT 1 33.3 3 0.0 51.2 -0.0

　　特殊織物及び同製品 MT 164 122.4 161 0.1 90.6 -0.0

　非金属鉱物製品 39 0.0 15.7 -0.1

 　 セメント MT － － － － － －

　鉄鋼 MT 19,559 75.2 1,864 0.7 82.0 -0.2

　　鉄鋼のフラットロール製品 MT 14 46.7 7 0.0 100.7 0.0

　非鉄金属 MT 114 44.2 63 0.0 75.3 -0.0

　　銅及び同合金 MT 7 175.0 8 0.0 193.8 0.0

　金属製品 3,258 1.2 92.2 -0.1

　　鉄鋼製構造物及び同建設材 MT 15,650 95.5 2,389 0.8 111.3 0.1

6.一般機械 4,794 1.7 128.1 0.5

　原動機 KG 176,984 39.9 88 0.0 67.4 -0.0

　農業用機械 － － 全減 -0.0

　金属加工機械 20 0.0 5.1倍 0.0

　繊維機械 48 0.0 26.2 -0.1

　パルプ製造・製紙及び紙加工機械 MT 1 0.4 20 0.0 4.9 -0.2

　加熱用・冷却用機器 327 0.1 94.5 -0.0

　ポンプ及び遠心分離機 333 0.1 89.5 -0.0

　荷役機械 1,974 0.7 149.2 0.3

7.電気機器 11,361 4.0 92.3 -0.4

　重電機器 77 0.0 89.7 -0.0

　電気回路等の機器 2,532 0.9 96.7 -0.0

　半導体等電子部品 5,194 1.8 93.9 -0.2

　　ＩＣ NO 33,254,278 96.3 4,262 1.5 92.9 -0.2

　コンデンサー TH 379,041 99.3 1,967 0.7 92.1 -0.1

8.輸送用機器 198,452 70.6 139.5 26.0

　船舶 NO 17 47.2 198,154 70.5 139.4 25.9

　  タンカー NO 6 150.0 96,236 34.2 2.8倍 28.9

　　貨物船 NO 11 36.7 101,917 36.2 94.6 -2.7

9.その他 16,640 5.9 122.6 1.4

　科学光学機器　 1,052 0.4 123.7 0.1

　再輸出品 10,443 3.7 112.7 0.5
出典：神戸税関「2018年（平成30年）四国圏貿易概況」
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3) 輸入品別表（香川県） 

 

 

(単位：百万円、％）

単位 数量 前年比 価額 構成比 前年比 増減寄与度

総額 247,589 100.0 106.8 6.8

1.食料品 13,871 5.6 114.1 0.7

  魚介類及び同調製品 MT 4,635 89.4 4,028 1.6 102.9 0.0

  穀物及び同調製品 MT 254,757 110.4 8,304 3.4 129.1 0.8

　　小麦及びメスリン MT 101,104 92.0 3,340 1.3 106.1 0.1

　　とうもろこし MT 105,909 129.2 2,485 1.0 136.7 0.3

　野菜 KG 5,264,674 96.9 870 0.4 97.7 -0.0

2.原料品 2,178 0.9 93.5 -0.1

　木材 1,063 0.4 77.0 -0.1

　  針葉樹の丸太 CM － － － － － －

    製材 1,063 0.4 77.2 -0.1

　パルプ MT 10 50.0 1 0.0 51.5 -0.0

  粗鉱物 MT 7,723 98.3 714 0.3 116.9 0.0

  金属鉱及びくず MT 370 143.4 76 0.0 91.8 -0.0

　  非鉄金属鉱 MT 80 全増 5 0.0 全増 0.0

　    銅鉱 MT － － － － － －

　　非鉄卑金属くず MT － － － － － －

3.鉱物性燃料 144,071 58.2 108.4 4.8

　石炭 MT 4,882,481 108.9 106,510 43.0 109.9 4.1

　原油及び粗油 KL － － － － － －

　石油製品 1,237 0.5 65.9 -0.3

　  揮発油 KL － － － － － －

　　重油 KL － － － － － －

  天然ガス及び製造ガス MT 621,923 90.1 36,324 14.7 106.5 1.0

　　液化石油ガス MT 254,238 91.8 16,148 6.5 105.3 0.4

　　液化天然ガス MT 367,685 89.0 20,176 8.1 107.5 0.6

4.化学製品 9,444 3.8 108.6 0.3

　有機化合物 1,740 0.7 100.3 0.0

　無機化合物 MT 35,472 124.8 1,631 0.7 109.3 0.1

　プラスチック MT 19,263 123.7 3,469 1.4 127.3 0.3

5.原料別製品 50,717 20.5 111.2 2.2

　木製品及びコルク製品（除家具） 10,715 4.3 102.0 0.1

　　合板 5,476 2.2 108.6 0.2

　　ウッドチップ MT － － － － － －

　紙類及び同製品 MT 6,805 65.7 1,220 0.5 102.2 0.0

　織物用糸及び繊維製品 2,794 1.1 112.0 0.1

　非金属鉱物製品 527 0.2 103.9 0.0

　鉄鋼 MT 166,833 94.4 11,440 4.6 104.6 0.2

　　鉄鋼のフラットロール製品 MT 165,890 94.2 11,125 4.5 103.4 0.2

　金属製品 23,561 9.5 120.0 1.7

6.一般機械 7,831 3.2 72.2 -1.3

　原動機 MT 2,270 67.8 2,590 1.0 48.7 -1.2

　荷役機械 KG 908,503 126.6 523 0.2 125.4 0.0

7.電気機器 3,992 1.6 111.5 0.2

　絶縁電線及び絶縁ケーブル KG 269,013 121.5 183 0.1 139.0 0.0

　半導体等電子部品 2,014 0.8 104.1 0.0

8.輸送用機器 700 0.3 192.5 0.1

　自動車の部分品 KG 560,715 154.3 620 0.3 2.0倍 0.1

9.その他 14,783 6.0 96.4 -0.2

  家具 KG 2,551,582 74.4 1,348 0.5 86.4 -0.1

  衣類及び同附属品 8,160 3.3 93.5 -0.2

　プラスチック製品 KG 1,439,885 95.2 840 0.3 99.1 -0.0

　再輸入品 1,505 0.6 128.4 0.1
出典：神戸税関「2018年（平成30年）四国圏貿易概況」
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